РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗАДОНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» марта 2024 года                	    № 50                               	х. Задонский

[bookmark: _Hlk84948519][bookmark: _Hlk84948770][bookmark: _Hlk161414323]О внесении изменений в постановление Администрации Азовского района от 16.10.2018 № 128 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета поселения, а также совершенствованию долговой политики Задонского  сельского поселения до 2024 года»

В целях исполнения подпункта 2.1.1.3 пункта 2 Соглашения между Министерством финансов Ростовской области и Администрацией Задонского сельского поселения «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Задонского сельского поселения Азовского района» от 29.12.2023 № 1/4д:

1. Внести в постановление Администрации Задонского сельского поселения от 16.10.2018 № 128 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета поселения, а также совершенствованию долговой политики Задонского  сельского поселения до 2024 года» изменения согласно приложению.
2.	Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Задонского сельского поселения (https://zadonskoe.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации
Задонского сельского поселения 	         С.И. Рябов

Приложение
к постановлению Администрации Задонского
сельского поселения
от 25.03.2024 № 50

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление
Администрации Задонского сельского поселения от 16.10.2018 № 128
«Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета поселения, а также совершенствованию долговой политики Задонского  сельского поселения до 2024 года»

1. Наименование изложить в редакции: «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета поселения, а также совершенствованию долговой политики Задонского  сельского поселения до 2026 года».
2. Преамбулу постановления изложить в редакции: «В целях исполнения подпункта 2.1.1.3 пункта 2 Соглашения между Министерством финансов Ростовской области и Администрацией Задонского сельского поселения «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Задонского сельского поселения Азовского района» от 29.12.2023 № 1/4д».
3. В пункте 1 постановления слова «до 2024 года» заменить слова «до 2026 года».
4. Подпункт 5.1 постановления изложить в редакции:
«Ежеквартально, не позднее 8 дней по истечении отчетного периода, отчет об исполнении Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета поселения, а также совершенствованию долговой политики Задонского  сельского поселения до 2026 года по форме согласно приложению № 2».
5. Подпункт 5.2 постановления признать утратившим силу.
6. Приложение № 1 постановления изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
7. Наименование Приложения 2 постановления изложить в редакции: «ОТЧЕТ по Плану мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета поселения, а также совершенствованию долговой политики Задонского  сельского поселения до 2026 года».
8. Приложение № 3 постановления признать утратившим силу.

	[bookmark: _Hlk161415912]Глава Администрации
Задонского сельского поселения

С.И. Рябов

[bookmark: _Hlk129331726]
3

	Приложение № 1
к постановлению
Администрации Задонского
сельского поселения
от 25.03.2024 № 50

ПЛАН
мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета поселения, а также совершенствованию долговой политики Задонского  сельского поселения до 2026 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Финансовая оценка
(бюджетный эффект),
тыс. рублей*

	2019 г
	2020 г
	2021 г
	2022 г
	2023 г
	2024 г
	2025 г
	2026 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	I. Направления по росту доходов бюджета Задонского сельского поселения Азовского района

	Всего по разделу I

	121,3
	121,5
	121,2
	121,2
	121,2
	121,2
	121,2
	121,2

	1.
	Мероприятия по расширению действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала

	1.1.
	Проведение работы с крупными организациями, расположенными на территории Задонского сельского поселения, по информированию их работников о необходимости своевременной уплаты местных налогов и погашению имеющейся задолженности
	Администрация Задонского сельского поселения

	на постоянной основе

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.2.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения Задонского сельского поселения по вопросу своевременной уплаты налогов
	Администрация Задонского сельского поселения
	на постоянной основе
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.
	Мероприятия в части повышения эффективности использования имущества Задонского сельского поселения

	2.1.
	Повышение эффективности использования имущества (в том числе земельных участков), находящегося в государственной
и муниципальной собственности
	Администрация Задонского сельского поселения
	ежегодно

	1,3
	1,5
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2

	2.2.
	Актуализация налогооблагаемой базы, в том числе вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки
	Администрация Задонского сельского поселения
	ежегодно

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Увеличение налоговой базы по налогу на имущество физических лиц за счет налогообложения от кадастровой стоимости объектов, не имеющих  инвентаризационной стоимости
	Администрация Задонского сельского поселения
	ежегодно

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Мероприятия по отмене неэффективных налоговых льгот

	3.1.
	 Проведение работы по оценке эффективности налоговых льгот, отмене неэффективных налоговых льгот
	Администрация Задонского сельского поселения
	ежегодно
до 20 августа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Мероприятия в части повышения собираемости налоговых доходов и снижения задолженности по налоговым и неналоговым доходам

	4.1.
	Проведение разъяснительной работы с населением Задонского сельского поселения по вопросу оформления прав на объекты недвижимости и постановку на кадастровый учет с целью вовлечения их в налоговых оборот
	Администрация Задонского сельского поселения
	на постоянной основе
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	4.2.
	Организация и проведение заседаний Координационного совета по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей в соответствии с постановлением Администрации Задонского сельского поселения от 20.04.2017 №97 «О создании Координационного совета по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей Задонского сельского поселения»
	Администрация Задонского сельского поселения

	на постоянной основе

	100,0

	100,0

	100,0
	100,0

	100,0

	100,0
	100,0
	100,0

	II. Направления по оптимизации расходов бюджета Задонского сельского поселения Азовского района

	Всего по разделу II

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.
	Муниципальная служба

	1.1.
	Проведение анализа дублирующих функций Администрации Задонского сельского поселения в целях дальнейшей оптимизации дублирующего функционала, включая сокращение численности работников
	Администрация Задонского сельского поселения

	на постоянной основе

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Оптимизация бюджетной сети

	2.1.
	Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы
	МБУК СДК х.Победа
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Увеличение объема доходов от внебюджетной деятельности муниципального  учреждения Задонского сельского поселения
	МБУК СДК х.Победа
	ежегодно
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	2.3.
	Анализ штатных расписаний муниципального  учреждения Задонского сельского поселения и, в случае необходимости, сокращение штатной численности
	Администрация Задонского сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Анализ эффективности использования имущества, находящегося в собственности Задонского сельского поселения, в рамках установленных полномочий
	Администрация Задонского сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	3.1.
	Обеспечение результативности претензионной работы в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий муниципальных контрактов
	Администрация Задонского сельского поселения,
 МБУК СДК х.Победа
	на постоянной основе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Обеспечение обоснованности формирования начальных (максимальных) цен контрактов, цен контрактов, заключаемых с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями), включаемых в планы-графики
	Администрация Задонского сельского поселения,
 МБУК СДК х.Победа
	на постоянной основе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Планирование бюджета Задонского сельского поселения Азовского района

	4.1.
	Планирование бюджета Задонского сельского поселения Азовского района в рамках муниципальных программ Задонского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов Администрация Задонского сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2.
	Внесение изменений в бюджетный прогноз Задонского сельского поселения на период 2019-2030 годов в части приведения в соответствие с принятым решением Собрания депутатов Задонского сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период
	Сектор экономики и финансов Администрация Задонского сельского поселения
	I квартал текущего финансового года

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3.
	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ Задонского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов Администрация Задонского сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Система внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

	5.1.
	Повышение эффективности организации и ведения главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита с целью повышения экономности и результативности использования бюджетных средств
	Администрация Задонского сельского поселения
	на постоянной основе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.2.
	Осуществление главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.09.2016 № 356
	Администрация Задонского сельского поселения
	на постоянной основе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.3.
	Осуществление главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового аудита в соответствии с Методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2016 № 822
	Администрация Задонского сельского поселения
	на постоянной основе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	III. Направления по совершенствованию долговой политики Задонского сельского поселения

	Всего по разделу III.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Мероприятия по сокращению расходов на обслуживание муниципального долга Задонского сельского поселения

	1.1.
	Осуществление муниципальных заимствований в пределах, необходимых для обеспечения исполнения принятых расходных обязательств бюджета Задонского сельского поселения Азовского района
	Администрация Задонского сельского поселения
	на постоянной основе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Плану

	141,3
	141,5
	141,2
	141,2
	141,2
	141,2
	141,2
	141,2

* Финансовая оценка (бюджетный эффект) рассчитывается относительно показателям бюджета сельского поселения, утвержденным на финансовый год и на плановый период, действующего Решения Собрания депутатов Задонского сельского поселения о бюджете Задонского сельского поселения Азовского района:
по I разделу – как планируемое увеличение поступлений в бюджет сельского поселения по итогам проведения мероприятия;
по II разделу – как планируемая оптимизация расходов бюджета сельского поселения по итогам проведения мероприятия.